
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 202 del Reg.   Data 01-10-18

Oggetto ESECUZIONE DI OPERE DI ELIMINAZIONE E MESSA IN SICUREZZA  DI  EDIFICIO
PERICOLOSO SU VIA LAMPONI n. 19 A SEGUITO DI ORDINANZA SINDACALE n.18/2016
Liquidazione e rimborso  spese sostenute.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  uno

del mese di ottobre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
con decreto del Sindaco n. 03 in data 02.02.2018, è stata attribuita al sottoscritto la
responsabilità del servizio Area Tecnica – Manutentiva;
con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data del 07.04.2018, esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione 2017/2019;
 dal 24 agosto 2016 si sono verificati nel territorio comunale eventi sismici che hanno-
interessato l’intera area del centro Italia;
In seguito alle violente scosse telluriche del 26 e del 30 ottobre 2016 sono emersi danni al-
patrimonio pubblico e privato che hanno determinato la necessità di intervenire con urgenza
ai fini della messa in sicurezza della pubblica e privata incolumità;

Che già nella stessa data del 24 Agosto la struttura comunale di è adoperata ad affrontare-
l’emergenza, effettuando tra l’altro i diversi sopralluoghi su strutture pubbliche e private
ritenuti più urgenti, ed alla successiva emanazione delle relative ordinanze di inagibilità e
sgombero degli edificio immediatamente pericolosi;
Tra gli altri si ricorda l’ordinanza n. 18/2016 Prot. n. 3842 del 24.08.2016 emessa nei-
confronti dei Sig.ri Ciucaloni Franco e De Santis Francesco con la quale si ordinava
l’inagibilità dell’immobile sito in Via Lamponi angolo con Vicolo Conti della Terra, distinto al
NCEU al foglio n. 14 particella n.86;

Ricordato che :
Nella succitata ordinanza n.18/2016, tra l’altro si ordinava ai proprietari di  “… provvedere ad
effettuare tutte le opere, segnalazioni e protezioni necessarie all’eliminazione del pericolo alla
pubblica e privata incolumità”. Tale esigenza di rimozione era determinata dal constatare che il
pericolo determinato dall’edificio era in particolare quello di rollo sulla pubblica molto transitata
dai residenti nella parte alta del centro storico per raggiungere il corso principale del paese e
cioè Corso Matteotti.  Si reputa necessario che quanto sopra è stato ordinato  nella stessa data
del I° evento sismico (2° Agosto), in periodo di piena ed estrema emergenza e soprattutto in
mancanza di atti sovraordinati che prevedessero modalità per la gestione dell’emergenza stessa.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 202 del 01-10-2018  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



In considerazione quindi delle pressioni dei cittadini di Santa Vittoria in Matenano e
dell’impossibilità ed incapacità amministrativa ad intervenire da parte del Comune, sprovvisto
delle necessarie dotazioni (una sola unità all’ufficio tecnico con 15 ore  settimanali di lavoro), i
privati proprietari in data 24.01.2017 presentavano al protocollo comunale n.355, la
“Comunicazione esecuzione opere di somma urgenza” con al quale anche in forza dell’art. 5,
comma 1, lettera c, del Regolamento Edilizio Comunale, eseguivano i lavori di messa in
sicurezza a propria cura e spese;

-che con atto n. 36 del 08.06.2017 la Giunta Municipale ha preso atto dell’avvenuta esecuzione dei
lavori d’urgenza volti ad eliminare il pericolo di crollo su pubblica via eseguito dai proprietari Ciucaloni
Franco e De Santis Francesco, sull’immobile di cui al Foglio 14 particella n. 86, progettati e diretti
dall’Ing. Senzacqua Simone di Santa vittoria in Matenano, sono :

stati eseguiti a seguito di Ordinanza Sindacale n. 18/2016 del 24.08.2016 Prot. n. 3842;a.
stati eseguito previa presentazione al prot. 355 del 24.01.17 di apposti elaborati tecnicob.

grafici a firma
di tecnico abilitato;
realizzati e contabilizzati da tecnico abilitato ing. Simone Senzacqua;c.
riconoscibili come opere di pubblico interesse, in quanto finalizzati all’eliminazione did.

pericolo su
pubblica via determinato dagli eventi sismici;

-che con il citato atto la G.M. ha riconosciuto la spese sostenuta dai privati;

-che tutta la documentazione inviata dal privato al comune con ulteriore nota del 14.08.2018 prot.
4398 è stata inserita al portale  COHESION WORKpa per la richiesta del finanziamento sui fondi
del terremoto;
-che la spesa richiesta pari ad € 18.043,82 è stata ammessa a finanziamento per cui la relativa
somma sarà erogata a favore del comune di S. Vittoria in Matenano non appena completata la
procedura informatica;
-che in attesa di ricevere la relativa somma di cui sopra il privato ha richiesto  il rimborso delle
somme sostenute nelle more dell’erogazione da parte della Regione Marche;

-che i soggetti interessati hanno prodotto copie delle fatture emesse dalla ditta interessata
esecutrice dei lavori e dal professionista, nonché copia dei bonifici attestanti il pagamento già
effettuato come segue:

De Santis Francesco
via XX Settembre 4/A
63854- Santa Vittoria in Matenano (FM)
-Fattura n. 12 del 11.07.2018 emessa da IMPRESA EDILE PONIK SHPRESIM via Dante n. 44
63087-Comunanza(AP) dell’importo di € 8.214,23 IVA compresa –Lavori edili –
-Fattura n. 5 del 07.07.2018 emessa dall’ing. Simone Senzacqua via San Salvatore n. 14
63854-Santa Vittoria in Matenano (FM) dell’importo di € 807,68  CNPAIA e INPS
compresi-Prestazione professionale-
-Bonifico emesso tramite Banco Posta da parte di Bereta Kristyna Bozena nata il 13.03.1981 a
Bochnia (Polonia) e res. S.Vittoria in Matenano in via XX Settembre n. 28  cf BRT KYS 81 C53
Z127I, per conto di De Santis Francesco, n. 0145 del 18.09.2018 di € 8.214,23 a favore dell’
IMPRESA EDILE PONIK SHPRESIM via Dante n. 44 63087-Comunanza (AP) e n. 142 del
18.09.2018 di € 807,68 a favore dell’ing. Simone Senzacqua via San Salvatore n. 14
63854-Santa Vittoria in Matenano (FM)

Ciucaloni Franco
via San giovanni
63854- Santa Vittoria in Matenano (FM)
-Fattura n. 11 del 11.07.2018 emessa da IMPRESA EDILE PONIK SHPRESIM via Dante n. 44
63087-Comunanza(AP) dell’importo di € 8.214,23 IVA compresa –Lavori edili –
-Fattura n. 4 del 07.07.2018 emessa dall’ing. Simone Senzacqua via San Salvatore n. 14
63854-Santa Vittoria in Matenano (FM) dell’importo di € 807,68  CNPAIA e INPS
compresi-Prestazione professionale-
-Bonifico emesso tramite Banca INTESA SAN PAOLO da Ciucaloni Franco res. S.Vittoria in
Matenano in via San Giovanni  19 cf CCL FNC 65B27 I315C del 18.09.2018 di € 8.214,23 a

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 202 del 01-10-2018  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



favore dell’ IMPRESA EDILE PONIK SHPRESIM via Dante n. 44 63087-Comunanza(AP) e  del
18.09.2018 di € 807,68 a favore dell’ing. Simone Senzacqua via San Salvatore n. 14
63854-Santa Vittoria in Matenano (FM)

-che tale richiesta può essere accolta e pertanto si può procedere al rimborso e liquidazione
della somma totale di € 18.043,82 come da seguente prospetto;

A favore di Bereta Kristyna Bozena, per conto di De Santis, € 8.214,23 per lavori + € 807,68 per
spese tecniche=€ 9.021,91
A favore di Ciucaloni Franco€ 8.214,23 per lavori+ € 807,68 per spese tecniche=€ 9.021,91

Ritenuto quindi poter proporre il riconoscimento dell’opera suddetta come opere di somma urgenza
eseguita a seguito di Ordinanza Sindacale finalizzata all’eliminazione del pericolo di somma urgenza
su pubblica via e seguito degli eventi sismici del 24 Agosto 2016 e seguenti;
ACQUISITI il parere tecnico dell’area Tecnico-manutentiva e vigilanza e l’attestazione della
copertura finanziaria da parte del responsabile dell’Area Amministrativo – contabile ai sensi degli
articoli 49 e 147- bis del TUEL;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora in vigore;
Visto il Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e smi;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di rimborsare  la somma totale di € 18.043,82 per ESECUZIONE DI OPERE DI ELIMINAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA  DI  EDIFICIO PERICOLOSO SU VIA LAMPONI n. 19  A SEGUITO DI
ORDINANZA SINDACALE n.18/2016 come da seguente prospetto:

-A favore di Bereta Kristyna Bozena nata il 13.03.1981 a Bochnia (Polonia) e res. S.Vittoria in
Matenano in via XX Settembre n. 28  cf BRT KYS 81 C53 Z127I,per conto di De Santis, € 8.214,23
per lavori + € 807,68 per spese tecniche=€ 9.021,91

-A favore di Ciucaloni Franco Ciucaloni Franco res. S.Vittoria in Matenano in via San Giovanni  19
cf CCL FNC 65B27 I315C  € 8.214,23 per lavori+ € 807,68 per spese tecniche=€ 9.021,91

Di Impegnare e liquidare a favore di Bereta Kristyna Bozena nata il 13.03.1981 a Bochnia (Polonia)
e res. S.Vittoria in Matenano in via XX Settembre n. 28  cf BRT KYS 81 C53 Z127I, per conto di De
Santis Francesco, la somma di € 9.021,91 al cap. 2506/1 corrente esercizio

Di Impegnare e liquidare a favore di Ciucaloni Franco res. S.Vittoria in Matenano in via San
Giovanni  19, cf CCL FNC 65B27 I315C la somma di € 9.021,91 al cap. 2506/1 corrente esercizio

Provvedere al materiale pagamento delle somme di cui sopra mediante emissione di mandati di
pagamento con accredito sui seguenti conto correnti:

1-Banco Posta IBAN IT 09 A 07601 13500 001010344750    intestato a Bereta Kristyna Bozena
nata il 13.03.1981 a Bochnia (Polonia) e res. S.Vittoria in Matenano in via XX Settembre n. 28  cf
BRT KYS 81 C53 Z127I   per la somma di € 9.021,91

2-Intesa San Paolo IBAN  IT 87 A 03069 69711 000000001985 intestato a Vagnarelli Lucia e
Ciucaloni Franco res. S.Vittoria in Matenano in via San Giovanni  19-cf CCL FNC 65B27 I315C per la
somma di € 9.021,91

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 202 del 01-10-2018  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, la
somma di € 18.043,82 in entrata al capitolo 517/1 del bilancio di previsione finanziario 2018/2020,
esercizio 2018;

Di attestare, ai sensi del punto 6.1 del “principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria “allegato A/2 al Dlgs n. 118/2011, che la spesa è liquidabile in conto anno 2018.

Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento in quanto l’atto rispetta i vincoli di
finanza pubblica.

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'art.147-bis,
comma 1 del T.U.E.L, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
comunale ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33

1Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. n.
50/2016, è Fabrizio Vergari Responsabile area tecnica;

Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 – all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 202 del 01-10-2018  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 202 del 01-10-2018  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


